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tych, jakie spotkają, gdy opuszczą mury Centrum Szkolenia 
Policji w Legionowie. Przygotowując policjantów do jak 
najlepszego wykonywania obowiązków, w ramach jednost-
ki modułowej dotyczącej pełnienia służby patrolowej za-
poznaje się ich również z podstawami prawnymi pełnienia 
służby patrolowej, podstawowymi pojęciami, takimi jak: 
służba patrolowa, organizacja służby patrolowej, rejon za-
grożenia, trasa patrolowa, posterunek, siły wzmocnienia, 
system koncentryczny czy ceduła patrolowa, a także z zasa-
dami, które obowiązują policjantów podczas pełnienia służ-
by patrolowej. Przedstawiane są im również formy nadzoru 
nad pełnieniem służby patrolowej i sposoby postępowania 

Przygotowanie słuchaczy CSP  
do pełnienia służb wyjazdowych  
w jednostkach terenowych Policji
Zanim słuchacze szkolenia zawodowego podstawowego 
z Centrum Szkolenia Policji w Legionowie rozpoczną swoje 
pierwsze służby patrolowe w jednostkach organizacyjnych 
Policji, muszą zdobyć dużą ilość wiedzy oraz zdać szereg 
testów i egzaminów z wielu przedmiotów, m.in. z zakre-
su prewencji, prawa, wyszkolenia strzeleckiego, techniki 
kryminalistycznej czy technik interwencji. Dopiero pozy-
tywne zaliczenie tych wszystkich sprawdzianów, zarówno 
z wiedzy teoretycznej, jak i z umiejętności praktycznych, 
otwiera im drogę do ich pierwszych służb w terenie. Należy 
w tym miejscu dodać, że podstawowe znaczenie ma wiedza 
z zakresu prewencji, począwszy od zagadnień dotyczących 
legitymowania, kontroli osobistej, zatrzymania osoby, po 
użycie lub wykorzystanie środków przymusu bezpośred-
niego i broni palnej. 
Na tym jednak nie koniec, gdyż przed pierwszą służbą wy-
jazdową słuchacze przez wiele godzin ćwiczą, w ramach 
zajęć z prewencji, przeprowadzanie interwencji na podsta-
wie założeń przygotowanych przez kadrę Zakładu Służby 
Prewencyjnej. Dzięki nowoczesnym obiektom do przepro-
wadzania symulacji, w których skład wchodzą mieszkanie, 
pustostan, kantor, sklep nocny, apteka, bar czy też plac 
zabaw i skwer miejski, oraz środkom komunikacji, takim 
jak tramwaj i autobus, słuchacze mają możliwość „prze-
ćwiczyć” interwencje w warunkach bardzo zbliżonych do 

Nieodzownym elementem szkolenia zawodowego podstawowego jest udział słuchaczy 
–  zgodnie z programem szkolenia – w tzw. służbach wyjazdowych. Obowiązujący program, 
określony decyzją nr 276 Komendanta Głównego Policji z dnia 25 sierpnia 2023 r. w sprawie 
programu szkolenia zawodowego podstawowego (Dz. Urz. KGP poz. 81, z późn. zm.), zakłada 
realizację pięciu ośmiogodzinnych służb w jednostce organizacyjnej Policji. Zgodnie 
z programem o sposobie, miejscu i czasie pełnienia służby decyduje kierownik jednostki 
szkoleniowej, uwzględniając wiedzę i umiejętności słuchaczy. 

Zakład Służby Prewencyjnej CSP Zakład Służby Prewencyjnej CSP

asp. szt. Iwona Gierczak  mł. asp. Ewa Kołecka-Bańka 

SŁUŻBY SŁUCHACZY 
SZKOLENIA ZAWODOWEGO PODSTAWOWEGO

z Centrum Szkolenia Policji w Legionowie

Fot. 1. Wyjazd słuchaczy kursu zawodowego podstawowego do 
jednostki terenowej, na której terenie będzie pełniona służba.
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policjanta w przypadku czynności nadzorczo-kontrolnych. 
Nie można pominąć kwestii związanych z zasadami umun-
durowania i wyposażenia do służby, zadaniami służby 
patrolowej, zadaniami oraz celami wynikającymi z funk-
cjonowania Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa 
(KMZB), odprawą do służby patrolowej, omówieniem spo-
sobu dokumentowania przebiegu służby, taktyką realizacji 
zadań czy czynnościami policjanta po zakończeniu służby 
patrolowej. Droga, jaką muszą pokonać młodzi adepci, nim 
pierwszy raz wyjadą na służbę patrolową do zewnętrznej 
jednostki organizacyjnej Policji, jest długa i wymaga od 
nich dużego wysiłku oraz zaangażowania, jednakże cały 
ten trud owocuje podczas ich dalszej służby.

Jednostki organizacyjne Policji, 
w których słuchacze CSP pełnią służbę
Słuchacze z Centrum Szkolenia Policji w Legionowie 
w trakcie szkolenia realizują, pod opieką wykładowców 
z Zakładu Służby Prewencyjnej, wyjazdowe służby patro-
lowe na terenie Warszawy – w Komendzie Rejonowej Poli-
cji (KRP) Warszawa II, KRP Warszawa III, KRP Warszawa 
IV, KRP Warszawa V, KRP Warszawa VI, KRP Warszawa 
VII, Komisariacie Policji Metra Warszawskiego, a także na 
terenie Komendy Powiatowej Policji (KPP) w Wołominie, 
KPP w Wyszkowie, KPP w Legionowie, KPP w Nowym 
Dworze Mazowieckim, KPP w Pułtusku oraz KPP w Płoń-
sku. Warto zaznaczyć, że od 2023 r. zostały wznowione 
służby pełnione na terenie Komisariatu Policji Metra War-
szawskiego, a jest to jedyny taki komisariat Policji na tere-
nie kraju, co stanowi niewątpliwą atrakcję dla naszych słu-
chaczy. Pod opieką doświadczonych funkcjonariuszy przy-
stępują oni do swoich pierwszych, niezapomnianych służb, 
patrolując i podejmując interwencje w ciągach komuni-
kacyjnych metra, dbając o bezpieczeństwo mieszkańców 
Warszawy. Jako ostatnia do grona tych współpracujących 
jednostek organizacyjnych dołączyła KRP Warszawa VII, 
dzięki wcześniejszej współpracy CSP z obecnym Zastępcą 
Komendanta Rejonowego Policji mł. insp. Maciejem Cepi-
lem (poprzednio Komendant Komisariatu Policji Warszawa 
Ursus w KRP Warszawa III).
Dzięki współpracy z terenowymi jednostkami organizacyj-
nymi słuchacze z Centrum Szkolenia Policji w Legionowie 

zaznajamiają się ze specyfiką służby w różnych warunkach 
i na odmiennych obszarach. Pełnią służbę nie tylko w wy-
działach patrolowo-interwencyjnych, ale również wspólnie 
z dzielnicowymi czy funkcjonariuszami ruchu drogowego. 
Służby te dają im szansę zastosowania i sprawdzenia zdo-
bytej wiedzy podczas realizacji interwencji, zrozumienia 
specyfiki służby oraz możliwość „odnalezienia się” w niej. 
Pod opieką doświadczonych policjantów mogą uczestni-
czyć w swoich pierwszych interwencjach i innych czynno-
ściach służbowych, obserwując działania funkcjonariuszy 
o większym stażu i czerpiąc z ich doświadczenia. Stykają 
się po raz pierwszy ze światem, w którym będą funkcjo-
nować po zakończeniu szkolenia. Mogą sobie wówczas 
uzmysłowić, że policyjna codzienność niesie wiele nie-
spodziewanych sytuacji. Bo każdy nasz dzień, każda nasza 
służba, każda nasza interwencja są inne niż poprzednie. 

Jak wygląda taka służba? 
Na początku, przed opuszczeniem terenu Centrum Szko-
lenia Policji w Legionowie, słuchacze pobierają notatniki 
służbowe, broń palną oraz środki przymusu bezpośrednie-
go z magazynu uzbrojenia pododdziału i stawiają się na 
instruktażu do służby przeprowadzanym przez wykładow-
cę z Zakładu Służby Prewencyjnej. W trakcie instruktażu 
weryfikowana jest ich wiedza oraz przypominane są zasady 
bezpieczeństwa i wzajemnej asekuracji. Po instruktażu słu-
chacze wraz z wykładowcą wyjeżdżają do wskazanych jed-
nostek Policji. Tam jest przeprowadzana właściwa odprawa 
do służby, podczas której zapoznają się ze specyfiką danej 
jednostki pod kątem terenu, popełnianych tam przestępstw 
czy wykroczeń. Przydzieleni do doświadczonych funkcjo-
nariuszy, podejmują swoje pierwsze czynności służbowe. 
W trakcie tych służb młodzi adepci uzmysławiają sobie za-
kres interwencji, z jakimi spotkają się w trakcie pełnienia 
służby, począwszy od tych związanych z naruszaniem za-
sad współżycia społecznego, wykroczeniami, skończywszy 
na przestępstwach. Przemieszczając się w umundurowaniu, 
dostrzegają, że ich wygląd, postawa oraz zachowanie mają 
ogromny wpływ na kształtowanie wizerunku Policji, że to 
z nimi pierwszymi obywatel dokonujący zgłoszenia ma 
kontakt na miejscu interwencji i że oczekuje rzetelnej, kon-

Fot. 2. Instruktaż słuchaczy kursu zawodowego podstawo-
wego do służby wyjazdowej przeprowadzony przez wykła-
dowców ZSP.

Fot. 3. Sprawdzanie wyposażenia słuchaczy kursu zawodo-
wego podstawowego.
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Fot. 4. Przyjazd słuchaczy kursu zawodowego podstawowe-
go do jednostki terenowej, na której terenie będzie pełnio-
na służba.

Zdj. I. Gierczak, E. Kołecka-Bańka.

Summary

Field practice of trainees of basic vocational  
training of the Police Training Centre in Legionowo

An indispensable element of basic vocational training is the par-
ticipation of students – in accordance with the training program 
– in so-called “away services.” Before students of basic vocational 
training from the Police Training Centre in Legionowo begin their 
first patrol duty in police organizational units, they must acquire 
a large amount of knowledge and pass a series of tests and exams in 
many subjects, including prevention, law, shooting training, foren-
sic techniques or intervention techniques. But it doesn’t stop there, 
as before their first tour of duty, they practice for many hours as 
part of their prevention classes, carrying out interventions based 
on assumptions prepared by the staff of the Prevention Service 
Unit. As  can be seen, the road that the young adepts must over-
come before they go on patrol duty for the first time to an external 
police organizational unit is long and requires a lot of effort and 
commitment from them, however, all this effort bears fruit during 
their further service. Thanks to the cooperation with the designated 
organizational units in the field, students from the Police Training 
Centre in Legionowo become acquainted with the specifics of ser-
vice under different conditions and in different areas. When they 
come into contact for the first time with the world that awaits them 
after completing their training, they may realize that police every-
day life brings many unexpected situations. Because each of our 
days, each of our services, each of our interventions is different from 
the previous ones.

Tłumaczenie: Iwona Gierczak

Tabela 1. Podsumowanie wyników służb słuchaczy CSP za I półro-
cze 2024 r. Źródło: opracowanie własne.

PODSUMOWANIE SŁUŻB SŁUCHACZY CSP W TERENIE 
za okres pierwszego półrocza 2024 r.

Interwencje 
ogółem 1693

Domowe 104

Publiczne 1589

Kontrole drogowe 635

Legitymowanie 2308

Zastosowane  
środki prawne

Pouczenia 500

Mandaty karne 349

Wnioski o ukaranie 10

Osoby zatrzymane 57

Konwoje / doprowadzenia 65

Kontrola osobista / sprawdzenie bagażu 201

Zastosowanie ŚPB ogółem 70

Kontrole miejsc zagrożonych 985

Zabezpieczanie miejsc zdarzenia 37

Wywiady / ustalenia 452

Inne czynności (np. profilaktyka społeczna, kontrola 
„Niebieskich Kart”, spotkania środowiskowe,  
doręczanie wezwań, kontrola trzeźwości itd.)
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kretnej pomocy, wskazania właściwego rozwiązania. To 
właśnie z racji zróżnicowania miejsc pełnienia służb nasi 
słuchacze doświadczają pełnego spektrum interwencji, któ-
rego nie zawsze będą mogli doświadczyć w jednostkach, 
gdzie będą docelowo pełnić swoje obowiązki. Współpra-
ca Centrum Szkolenia Policji w Legionowie z jednostkami 
w terenie przybliża naszych słuchaczy do tych aspektów 
służby, z którymi będą się mierzyć na co dzień. Pozwala im 
wykorzystać zdobytą w trakcie szkolenia wiedzę w rzeczy-
wistych sytuacjach, pokazuje obowiązki, które będą na nich 
ciążyć i które będą realizowali w toku służby. Przygoto-
wuje ich do pełnienia służby w Policji w sposób właściwy 
i zgodny z przepisami prawa.

„Pamięć to pamiętnik, który wszyscy 
nosimy przy sobie” – Oscar Wilde
Pierwszy kontakt z dyżurnym, pierwsza interwencja, pierw-
sze legitymowanie to przeżycie, którego nikt z nas policjan-
tów nie zapomina.
Dla słuchaczy bardzo ważne są wrażenia, których doznali 
tego dnia na służbie, a każda czynność, jaką wykonali, na 
długo zapada w ich pamięć i sprawia, że młodzi adepci mają 
poczucie spełnienia i satysfakcji, że to, czego się nauczyli 
do tej pory na zajęciach, ma zastosowanie w ich codziennej 
służbie i jest ważne dla właściwej realizacji przydzielonych 
im zadań. 
Warto również podkreślić ogromne znaczenie wsparcia 
przy planowaniu i realizacji służb patrolowych udzielane-
go ze strony współpracujących z Centrum Szkolenia Poli-
cji w Legionowie jednostek organizacyjnych z garnizonu 
stołecznego i radomskiego. W 2024 r. miesięcznie realizo-
wanych jest od 20 do 30 służb w terenie. Bez zaangażo-
wania kierownictwa, funkcjonariuszy odpowiedzialnych za 
koordynację i nadzór nad służbą oraz policjantów, którzy 
pełnią służbę ze słuchaczami, nie byłoby możliwości reali-
zacji programu szkolenia na najwyższym poziomie, a także 
właściwego przygotowania słuchaczy do ciężkiej i wyma-
gającej służby, jaką jest służba w Policji. A tego zaangażo-
wania na co dzień, pomimo wielu poważnych problemów, 
z jakimi borykają się te jednostki, nie brakuje. 


